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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou zásobovacího systému. Práce je zaměřena na zásobo-

vací systém. Teoretická část je zaměřena na oblast zásobovací logistiky, zásoby, pořizová-

ní zásob a uskladnění materiálu. V praktické části se práce věnuje systému zásobování

v konkrétní firmě. Na závěr jsou navrhnuta moţné zlepšení situace.
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ABSTRACT

This thesis deals with an analysis of supply system.The thesis focuses on the supply sys-

tem.The theoretical section addresses areas of supply logistics, supplies, stock procurement

and material storage. The practical section concentrates on a supply systém within a speci-

fic company.In the conclusion there are recommendations for improvements.
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ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje analýze zásobovacího systému. Kaţdý podnik si musí zajistit

materiál a suroviny, které potřebuje pro svou činnost. Podnik by měl věnovat pozornost

oblasti zásobování, tak aby měl poţadovaný materiál vţdy k dispozici a nevytvářel nad-

měrné zásoby. Zásobovací proces je důleţitou součástí kaţdého podniku. Bakalářská práce

popisuje zásobovací systém. Zaměřuje se na to, jakým způsobem podnik obstarává své

zásoby a potřebný materiál. Cílem této bakalářské práce je popsat proces nákupu, zásobo-

vání a skladování v podniku. Bakalářská práce analyzuje současný stav a navrhuje opatření

na zlepšení současného stavu.

Bakalářská práce má dvě části. Jsou to části teoretická a praktická. V teoretické části se

popisuje zásobovací logistika, zásoby, řízení zásob, ABC analýza a skladování.

Tyto kapitoly jsou podrobně popsány na základě odborné literatury.

V praktické části bakalářská práce popisuje tuto problematiku na konkrétním podniku. Prá-

ce se zabývá procesem v podniku. Bakalářská práce posoudí, zda podnik nedrţí nepotřebné

zásoby a zda nemá velké mnoţství mrtvého kapitálu vázaného v zásobách.

Cílem je analyzovat současný stav. Na závěr se zhodnotí současná situace a navrhnou se

moţná zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM PROCESU ŘÍZENÍ ZÁSOB V SOUČASNÉM TRŽNÍM

PROSTŘEDÍ

Logistika se zaměřuje na zákazníka, je důleţité, aby byl výrobek ve správný čas na správ-

ném místě a v poţadované kvalitě a uspokojit potřebu konečného zákazníka. Aby firma

mohla reagovat na přání zákazníka je závislá na včasném zásobování od svých dodavatelů.

Musí zajistit správné mnoţství surovin a materiálu, které jsou potřebné k vytvoření finál-

ních výrobků.

Zásobování je činnost, která se nachází především v počáteční části logistického řetězce.

Jde o získávání materiálů pro výrobní proces. V této části logistického řetězce se nejen

opatřují zásoby, ale také se hledají optimální dodavatelé a uzavírají se smlouvy s nimi. Aby

v podniku úspěšně fungovala zásobovací logistika, je nutné dobře znát situaci na trhu a

postavení dodavatelů na něm. [8]

Do procesu zásobování patří tyto oblasti: nákup, skladování, plánování a řízení výroby a

zakázek. [5]

Obr. 1 Zásobovací logistika [8]
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2 ZÁSOBOVACÍ LOGISTIKA

Cílem zásobovací logistiky je zajistit dostatečné mnoţství surovin, které jsou potřebné pro

výrobu výrobku v určité kvalitě. Snaţí se dosáhnout optimálních nákladů spojených

s pořizováním surovin k výrobě. Snaţí se sníţit náklady za pořízené suroviny, dopravu, ale

také náklady na manipulaci nebo náklady spojené se skladováním. Zajišťuje, aby podnik

měl dostatečnou zásobu potřebnou k výrobě, nedocházelo k nadbytečným zásobám a záro-

veň, aby potřebný materiál nechyběl.

Zásobování ovlivňuje ekonomické výsledky podniku. Proto je důleţité mít účelné zásobo-

vání a pruţně reagovat na poţadavky zákazníků. Aby bylo zásobování efektivní, musí spl-

ňovat:

Co nejlepší orientaci na trhu. Podnik musí sledovat, jak se trh vyvíjí a předpokládat,

jak se bude v budoucnu trh vyvíjet.

Musí být uzavírány smlouvy s dodavateli s ohledem na kvalitu dodávek, dodrţová-

ní termínů a finanční podmínky.

Dobře fungující materiálový tok.

Úspěch těchto cílů závisí na správném vyuţití zásobovací logistiky a stanovení správné

strategie. [2]

2.1 Pořizování zásob

Podnik, který provozuje hospodářskou činnost, musí zajistit nákup a prodej, musí uspoko-

jovat potřeby trhu. Tyto aktivity z velké části ovlivňují prosperitu podniku. Podnik je spo-

jen s trhem a to jak na straně vstupu, tak i na straně výstupu. Podnik působí na straně ná-

kupu jako odběratel, na straně prodeje se dostává do role dodavatele. Hmotné i nehmotné

toky a s nimi související rozhodovací a kontrolní procesy mají začátek na odběratelském

trhu a končí na dodavatelském trhu.

Na odběratelském trhu podnik musí působit jako seriózní zákazník. Čím lepší dojem zane-

chá, tím bude jeho postavení při budoucích jednáních silnější. Silná pozice je myšlená jako

kvalitní partnerství, které bere ohled na strategické směry při nákupu, ale také na operativ-

ním nákupní problémy. [3]
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Hlavním úkolem nákupu je zajistit bezproblémové fungování všech činností v podniku

materiálem, surovinami a výrobky: zabezpečit materiálové vstupy správnými druhy hmot-

ných prostředků v poţadovaném mnoţství a jakosti, na správné místo a ve správném čase.

Proces zásobování v podniku probíhá od zásobování směrem ke skutečnému nákupu. Ná-

kup poskytuje také materiálový servis. Nejde o pouhou dodávku hmotných prostředků bez

dalších souvislostí. Jde o celkově potřebné prostředky jako je třídění, balení, uloţení, po-

ţadovaná jakost a mnoţství, poţadovaný čas a dodání aţ na poţadované místo. [3]

2.2 Bod rozpojení

V současné době je tendence sniţovat stav zásob. Výše zásob je u jednotlivých firem indi-

viduální a závisí na druhu produktů, které podnik vyrábí, nebo na sluţbě, kterou podnik

poskytuje.

Velký vliv na výběr metody, kterou podnik pouţívá při řízení zásob, má to, jestliţe se zá-

soby v logistickém řetězci pohybují pull systémem – systém tahu, nebo push systémem –

systém tlaku. O systém tahu jde tehdy, kdyţ podnik vyrábí produkty teprve tehdy, kdyţ je

zákazník poţaduje. V tomto případě se materiál pořizuje teprve tehdy, kdyţ přijde objed-

návka od zákazníka. O systém tlaku jde tehdy, kdyţ podnik vyrábí na sklad a řídí se pro-

gnózami nebo předpokládaným prodejem.

Materiálové toky se rozlišují na část, která je řízená podle zásob a programu výroby a na

část, která je řízena podle objednávek zákazníků.

Hranice mezi těmito částmi se nazývají bod rozpojení objednávkou zákazníka.

Bod rozpojení je místo, kde dochází k rozpojování zásoby, která zabezpečuje uspokojování

nezávislé poptávky. Místo bodu rozpojení vypovídá o tom, jak daleko proniká nezávislá

poptávka do materiálového toku.

Směrem od bodu rozpojení k trhu se nachází činnosti, které jsou řízené na základě potvr-

zených objednávek. Výroba je zahájena aţ po přijetí objednávky, výroba je řízena pomocí

pull systému. V této části materiálového toku by se neměly nacházet ţádné zásoby. Mohou

se zde vyskytnout zásoby, které čekají na další zpracování. Aby se tyto zásoby minimali-

zovaly, je třeba synchronizovat navazující činnosti.

V bodě rozpojení se mění závislá poptávka na nezávislou poptávku.
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Od bodu rozpojení k dodavatelům jsou činnosti řízeny podle plánů, které se sestavují na

základě předpovědi nezávislé poptávky. Sestavuje se hlavní výrobní plán, který určí, jak se

budou doplňovat zásoby v bodě rozpojení. Na jeho základě se stanoví závislá poptávka. [4]

Polohy bodu rozpojení

Obr. 2 Polohy bodu rozpojení [4]

Bod rozpojení můţe být na kaţdém místě zásoby v materiálovém toku. Existuje pět zá-

kladních poloh bodu rozpojení. BR1 konečné výrobky jsou odesílány do sítě distribučních

skladů. Odtud jsou dopravovány konečným zákazníkům. U BR 2 finální produkty zůstávají


[…]


připravoval soupis materiálu, který je potřebný a také by odhalil moţné nedostatky

v dokumentaci. Firma by tak měla specialistu, který by objednával materiál v okamţiku,

kdy je opravdu potřebný a v takovém mnoţství, aby nedocházelo k nadměrným zásobám,

které pak leţí na skladě a váţí na sebe kapitál.

Protoţe má společnost na skladě velké mnoţství zásob, které ale nevyuţívá, měla by firma

zváţit, jak s těmito zásobami naloţí. Firma by mohla zkusit tyto zásoby prodat nějakému

jinému podniku, který tento materiál vyuţívá. Společnost by v takovém případě v první

fázi ztratila, protoţe by nákupní cena tohoto materiálu byla pro podnik nákladem. Firma by

získala finanční prostředky, které můţe investovat lépe a tyto finanční prostředky by moh-

ly také pomoci ke zvýšení zisku společnosti. Podnik by se tak zbavil nadměrných zásob a

nákladů, které jsou spojené se skladováním.

8.6 Ekonomický a neekonomický přínos navržených zlepšení

Analýza ukázala, ţe firma má v zásobách vázané značné finanční prostředky. Společnost

se předzásobuje, coţ zvyšuje náklady na skladování a prodluţuje se i obrátka zásob. Tato

situace má vliv na cash flow.

Finanční prostředky se totiţ vracejí aţ po realizaci dílčích etap zakázky. Ve smlouvě je

často dohodnutá dlouhá doba splatnosti. To vede k tomu, ţe se společnost můţe dostat aţ

do platební neschopnosti. Nedostatek praxe začínajících projektantů můţe vést k závaţným

chybám v dokumentaci, jejichţ odstranění by napomohl zkušený technolog. Ten by mohl
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analyzovat potřebu materiálu dle dokumentace a vychystat poloţky, které jsou ve výkazech

chybně vyspecifikovány. To by vedlo i ke zkvalitnění zásobovacího procesu.

Další rezervy jsou skryty v organizaci práce. Zásobovač by se zcela měl zaměřit na nákup-

ní a zásobovací politiku a neměl by být vyuţíván k jiným pracím. Měl by se orientovat

v dokumentaci a operativně řešit potřebné aspekty zásobování s projektantem případně

s konstruktérem. Ušetří tak čas a energii na kvalitnější objednávající proces.

Zákaznický servis je klíčovou výhodou na dnešním trhu. Dnes by zásobovači nemělo stačit

hodnocení vlastnosti nakupovaného produktu. Kromě vlastností nakupovaného materiálu

se hodnotí jaký standard sluţeb je s dodávkami poskytován. Tento standard sluţeb je ozna-

čován pojmem zákaznický servis. Nejběţnějšími metodami zákaznického servisu jsou

rychlost reakce na poptávku po materiálu, délka dodací lhůty, spolehlivost dodávek. Svůj

význam má i celá řada dalších sluţeb jako je například informační servis, technický servis,

poradenství po dodávce. V tomto směru má firma co zlepšovat, protoţe úroveň a kvalita

zákaznického servisu zvyšuje konkurenceschopnost firmy. Kvalitnější řízení zásobovacího

procesu spojené s kvalitním proškolováním zaměstnanců, kteří se podílejí na realizaci za-

kázky od okamţiku vypravování projektu, přes zásobování aţ ke konečnému fázi realizace,

by pro společnost znamenalo neekonomický přínos. Zlepšení rychlosti a spolehlivosti do-

dávek není spojeno s nárůstem objemu skladů. Aby společnost na trhu obstála, vyţaduje

tvrdou práci – především zlepšit kvalitu vnitřního řízení. Je nezbytné zasáhnout do zaběh-

nutých podnikových procesů a provést změny, které by vedly ke zvýšení konkurence-

schopnosti firmy. Mělo by dojít ke zlepšení komunikace mezi jednotlivými odděleními a

měla by být jasně určena pravidla a pravomoc.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce je analýza zásobovacího systému a navrhnutí opatření na zlepšení

současného stavu.

Bakalářská práce se skládá se ze dvou částí. V praktické části jsou popsány poznatky

z oblasti zásobovací logistiky, zásob, řízení zásob, ABC analýzy a skladování na základě

odborné literatury. Poznatky z teoretické části jsou aplikované v praktické části této baka-

lářské práce.

Bakalářská práce vychází ze skutečných údajů podniku. V praktické části je provedena

ABC analýza. V praktické části se také optimalizoval systém řízení zásob s vyuţitím tech-

niky "řízení zásob za podmínek nejistoty" a systém řízení zásob s vyuţitím techniky "řízení

zásob za podmínek jistoty". Z analýzy vyplynulo, ţe firma vytváří nadměrné zásoby a

skladuje velké mnoţství výrobků, které nepotřebuje. V těchto zásobách je vázáno velké

mnoţství kapitálu. Na základě výsledků analýzy a skutečného současného stavu jsou navr-

ţeny opatření na zlepšení.

Firma by se měla snaţit sníţit náklady na zásobování. Měla by omezit nákup materiálu,

který není tak často pouţíván ve výrobě.

Z analýzy vyplývá, ţe by měla firma zaměstnat odborníka na zásobování, který bude mít

na starosti celý zásobovací proces. Tento pracovník by měl přehled o aktuální situaci na

skladě i o aktuálních objednávkách. Firma by měla specialistu, který objednává materiál

v okamţiku, kdy je opravdu potřebný a v takovém mnoţství, aby nedocházelo

k nadměrným zásobám, které pak leţí na skladě a váţí na sebe kapitál.

Dalším návrhem je, aby firma sníţila stav zásob na skladě. Firma by se mohla pokusit část

zásob prodat podniku, který tento materiál vyuţívá. Firma by získala finanční prostředky,

které by pak mohla investovat například do inovací výrobků nebo na svou propagaci.
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