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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 39 stran uceleného textu. Práce je rozdělena na dvě

části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá do oblasti středně

obtížné, kdy se jedná o analýzu zásobovacího systému v podniku. V teoretické části jsou

vyloženy pojmy zásoby, zásobovací logistika, bod rozpojení logistického řetězce

objednávkou zákazníka. Dále jsou uvedeny kapitoly, které popisují proces řízení zásob,

diferencovaný přístup řízení zásob a základy skladování. Nejsou uvedeny obecné vzorce

výpočtů návrhů optimálních úrovní zásob v podmínkách jistoty a nejistoty.

V praktické části autorka stručně představila společnost, jež spadá do strojírenského odvětví.

Jádrem praktické části je provedená analýza stávajícího systému řízení zásob – schéma

materiálového toku podniku a ABC analýza. Na základě provedené analýzy
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autorka navrhuje zlepšení stávajícího zásobovacího systému strojírenské společnosti, jm.

využití přístupů řízení zásob za podmínek jistoty a nejistoty, pro potřeby stanovení optimální

úrovně zásob vstupních materiálů a rovněž aplikaci metody ABC.

V závěrečné kapitole autorka shrnuje vlastní bakalářskou práci, její teoretickou část, část

praktickou a navržené zlepšení stávajícího zásobovacího systému společnosti Aqua Styl, spol.

s r.o.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací B – velmi dobře. Autorka

splnila všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké je základní členění průmyslové logistiky z pohledu jednotlivých funkčních úrovní?

2. Jaký je princip návrhu systému řízení zásob za podmínek nejistoty? Popište jednotlivé fáze

návrhu systému.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24. 5. 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně